



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELTRONICO Nº 013/2021

DE: CHEILA AYALA DE SOUZA

EMPRESA: OFFICE TOTAL S/A

PEDIDO:

Tendo esta empresa interesse na participação do evento licitatório acima em referência e havendo dúvidas por parte de nossa área técnica para o atendimento às exigências editalícias é que vimos a sua presença para elucidá-las de forma que tenhamos tranquilidade para ofertar o que realmente estará atendendo às necessidades dessa Prefeitura.

Para tanto aguardamos seu retorno dentro do prazo previsto para nossa oferta.
Perguntas:

1.2.3.1- Sistema PACS para gerenciamento e operacionalização do sistema de imagem que serão fornecidos pela contratada conforme quantitativo abaixo:
Dúvida: O sistema de PACS será individual de cada unidade? Não haverá telerradiologia ou central de laudos, certo?. Se tiver, vai ficar economicamente inviável pela referência de preços.

Neste mesmo item 1.2.3.1, menciona o número de pontos de visualização em cada unidade.

Item 1 - Hospital Municipal Dr. Munir Rafful - 65 pontos
Item 2 - Hospital Municipal São João Batista - 80 pontos
Item 3 - Unidade de Pronto Atendimento UPA - 3 pontos
Item 4- Hospital Municipal Dr. Nelson Gonçalves - 5 pontos
Item 5- Cais Conforto - 5 pontos

Dúvida: Os PC's para instalação destes pontos já existem e não são responsabilidade da contratante. Estamos certos ?.

No Edital também não menciona os pontos de diagnóstico, então entendemos que todo o hardware destes pontos também serão por conta da contratante. Estamos certos ?

1.2.3.10- Impressora para raio-x com no mínimo de 2 gavetas

Dúvida: Não estão inclusos os suprimentos e papel. Estamos certos ?.

Sendo assim somente o fornecimento das impressoras. Estamos certos ?

Se ao contrário do que entendemos fica inviável a composição de preço pois o número de exames muito grande.

1.2.6- A CONTRATADA deverá manter os equipamentos abaixo pertencentes às unidades com as manutenções preventivas e corretivas, durante toda a vigência do contrato.

Dúvida: a contratante possui uma série de aparelhos de RX fixos e móveis. Estas manutenções não envolvem peças certo?



Apenas o serviço da mão-de-obra técnica. Peças e demais necessidades de trocas ficam sob a responsabilidade dessa Prefeitura. Estamos certos ?

RESPOSTA DO GERENTE DE ENGENHARIA CLÍNICA DA SMS/PMVR

Em resposta a solicitação de esclarecimentos da empresa OFFICE TOTAL, segue as devidas respostas.

Dúvida: O sistema de PACS será individual de cada unidade?
Não haverá telerradiologia ou central de laudos, certo?

1. Resposta

CORRETO, o sistema PACS será individual de cada unidade e não haverá telerradiologia ou central de laudos.

Dúvida: Os PC's para instalação destes pontos já existem e não são responsabilidade da contratante. Estamos certos?.
No Edital também não menciona os pontos de diagnostico, então entendemos que todo o hardware destes pontos também serão por conta da contratante Estamos certos?

2. Resposta

CORRETO, a contratante será responsável pelos computadores necessários e também responsável pelos hardwares.

Dúvida: Não estão inclusos os suprimentos e papel. Estamos certos?.
Sendo assim somente o fornecimento das impressoras. Estamos certos?

3. Resposta

Os suprimentos estão INCLUSOS, assim como os papeis e de responsabilidade da CONTRATADA.

Dúvida: a contratante possui uma série de aparelhos de RX fixos e móveis.
Estas manutenções não envolvem peças certo?
Apenas o serviço de mão-de-obra técnica. Peças e demais necessidades de trocas ficam sob a responsabilidade dessa Prefeitura. Estamos certos?

4. Resposta

As peças necessárias para a manutenção dos equipamentos pertencentes a contratante são de responsabilidade da mesma. A empresa contratada será responsável apenas pelo serviço de manutenção com a peça fornecida pela contratante. Os equipamentos pertencentes a contratada são de responsabilidade inteiramente da contratada, assim como a manutenção e aquisição de peças para o devido reparo.

Volta Redonda, 12 de maio de 2021.
CPL/FMS/SMS/PMVR